
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

cargo em comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.507/2020-CCG, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1006863,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ ANTÔNIO DA COSTA FRANCO do cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 30 de novembro de 2020. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.508/2020-CCG, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1006863,
R E S O L V E:
nomear LUIZ ANTÔNIO DA COSTA FRANCO para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, GEP-DAS 011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 30 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.509/2020-CCG, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1006864,
R E S O L V E:
nomear HILAIZA DE LIMA CUNHA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Administrativo de Unidade Prisional, GEP-DAS 011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 30 de 
novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.510/2020-CCG, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1006864,
R E S O L V E:
nomear WERLLEY MOURA DO NASCIMENTO para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, GEP-DAS 011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 30 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.511/2020-CCG, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1018477,
R E S O L V E:
exonerar TATIANA CORDEIRO DE JESUS do cargo em comissão de Co-
ordenador de Apoio Pedagógico, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 27 de 
novembro de 2020. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.512/2020-CCG, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1018415,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA DO SOCORRO PANTOJA MATOS MENDONÇA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, GEP-DAS 011.1, com lo-

tação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 
30 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.513/2020-CCG, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1018514,
R E S O L V E:
nomear CHRISTIANE TAVARES DUARTE para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, GEP-DAS 011.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária, a contar de 30 de novembro de 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.514/2020-CCG, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1018156,
R E S O L V E:
exonerar MAYARA SOARES RIBEIRO do cargo em comissão de Coordena-
dor de Educação em Serviços Penais, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 28 de 
dezembro de 2020. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 607749

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 007/2020 – CMG

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 603257
PUBLICADO NO DOE Nº 34.413 de 20/11/2020.
ONDE SE LÊ:
05 de novembro de 2020
LEIA-SE:
19 de novembro de 2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM/PA, 01 DE DEZEMBRO DE 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 607462

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 007/2020-CMG
Considerando o Parecer Jurídico nº 081/2020 – ASJUR CMG PA, constante 
do Processo Administrativo PAE de nº: 2020/878477, reconheço e ratifi co 
o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 007/2020 – CMG PA, com fulcro 
no art. 25, Inciso II, c/c com art. 13, VI, da Lei de nº 8.666/93, visando 
à despesa com a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços técnicos especializados em capacitação do Servidor: CASSIO TA-
BARANÃ SILVA – TEN CEL QOPM RG 27273, Diretor de Operações da CMG/
PA, cujo curso é: “ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR DE COMBATE - APH”, 
ofertado pela empresa CLUBE DE TIRO AIRON, no período de 20 a 22 de 
novembro de 2020.
Valor: R$ R$ R$ 1.100,00 (Mil e cem reais).
Belém/PA, 19 de novembro de 2020.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 607455


